Постановление Правительства Удмуртской Республики от 20 ноября 2018 г. N 488 "Об утверждении

07.10.2022 Система ГАРАНТ 1/3

Постановление Правительства Удмуртской Республики от 20 ноября 2018 г. N 488 "Об
утверждении Порядка обеспечения двухразовым питанием за счет средств бюджета
Удмуртской Республики обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не

проживающих в образовательных организациях, реализующих адаптированные основные
общеобразовательные программы" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

11 июля 2019 г., 3 сентября 2021 г.
С изменениями и дополнениями от:

В соответствии с Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации",
Законом Удмуртской Республики "О реализации полномочий в сфере образования" Правительство
Удмуртской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения двухразовым питанием за счет средств
бюджета Удмуртской Республики обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не
проживающих в образовательных организациях, реализующих адаптированные основные
общеобразовательные программы.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального
опубликования.

Председатель Правительства
Удмуртской Республики Я.В. Семенов

Порядок
обеспечения двухразовым питанием за счет средств бюджета Удмуртской Республики

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в
образовательных организациях, реализующих адаптированные основные

общеобразовательные программы
(утв. постановлением Правительства Удмуртской Республики от 20 ноября 2018 г. N 488)

С изменениями и дополнениями от:

11 июля 2019 г., 3 сентября 2021 г.
С изменениями и дополнениями от:

1. Настоящий Порядок обеспечения двухразовым питанием за счет средств бюджета
Удмуртской Республики обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не
проживающих в образовательных организациях, реализующих адаптированные основные
общеобразовательные программы (далее - Порядок), определяет механизм и условия обеспечения
двухразовым питанием за счет средств бюджета Удмуртской Республики обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ), не проживающих в образовательных
организациях, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.

2. Обеспечение двухразовым питанием за счет средств бюджета Удмуртской Республики
обучающихся с ОВЗ в образовательных организациях, получающих образование по
адаптированным основным общеобразовательным программам, находящихся в ведении

Постановление Правительства Удмуртской Республики от 20 ноября 2018 г. N 488 "Об утверждении

07.10.2022 Система ГАРАНТ 2/3

исполнительных органов государственной власти Удмуртской Республики или органов местного
самоуправления в Удмуртской Республике (далее - образовательные организации), осуществляется
ежедневно в структурных подразделениях питания (школьных столовых) по месту учебы
обучающихся с ОВЗ в течение учебного года.

3. Обеспечение питанием обучающихся с ОВЗ производится в учебные дни фактического
посещения образовательной организации в соответствии с нормами обеспечения питанием
обучающихся с ОВЗ, не проживающих в образовательных организациях, установленными
Правительством Удмуртской Республики. Суточная норма составляет 60% (завтрак - 25%, обед -
35%) от среднесуточной нормы питания, установленной для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, проживающих в образовательных организациях, находящихся в ведении
исполнительных органов государственной власти Удмуртской Республики или органов местного
самоуправления в Удмуртской Республике.

Пункт 4 изменен с 16 сентября 2021 г. - Постановление
Правительства УР от 3 сентября 2021 г. N 459
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
4. При наборе пищевых продуктов для питания обучающихся с ОВЗ используются

среднесуточные наборы пищевой продукции, предусмотренные приложением N 7 к СанПиН
2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения", утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 27 октября 2020 года N 32.

5. Для обеспечения питанием обучающихся с ОВЗ родителям (законным представителям)
необходимо предоставить в образовательную организацию следующие документы:

1) заявление одного из родителей (законных представителей) о предоставлении бесплатного
питания;

Подпункт 2 изменен с 11 июля 2019 г. - Постановление
Правительства Удмуртской Республики от 11 июля 2019 г. N 286
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2) копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии.
6. В целях организации питания обучающихся с ОВЗ руководители образовательных

организаций:
1) ежегодно на начало учебного года до 10 сентября издают приказ об утверждении списка

обучающихся с ОВЗ, обеспечиваемых двухразовым питанием за счет средств бюджета Удмуртской
Республики;

2) уведомляют родителей обучающихся (их законных представителей) о сроках, порядке
обеспечения и режиме питания обучающихся с ОВЗ;

3) назначают ответственного за организацию питания в образовательной организации,
утверждаемого локальным актом образовательной организации, который обеспечивает наличие
ежедневных меню с учетом возрастных групп обучающихся с ОВЗ, выполнение натуральных норм
питания, ведение необходимой документации;

4) представляют учредителю ежеквартальные отчеты по обеспечению питанием
обучающихся с ОВЗ по форме, утвержденной Министерством образования и науки Удмуртской
Республики.

7. Для осуществления учета обучающихся с ОВЗ, обеспечиваемых двухразовым питанием за
счет средств бюджета Удмуртской Республики, и контроля за целевым расходованием бюджетных
средств, выделяемых на указанные цели, ведется табель учета посещаемости, который в конце
месяца представляется в управление образования администрации муниципального образования.

8. Обучающиеся с ОВЗ, находящиеся на индивидуальном обучении на дому, имеют право на
получение двухразового питания за счет средств бюджета Удмуртской Республики сухим пайком
(продуктовым набором), исходя из натуральных норм питания в день, установленных

Постановление Правительства Удмуртской Республики от 20 ноября 2018 г. N 488 "Об утверждении

07.10.2022 Система ГАРАНТ 3/3

Правительством Удмуртской Республики. Суточная норма составляет 60% (завтрак - 25%, обед -
35%) от среднесуточной нормы питания, установленной для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, проживающих в образовательных организациях, находящихся в ведении
исполнительных органов государственной власти Удмуртской Республики или органов местного
самоуправления в Удмуртской Республике. Условия и порядок предоставления сухого пайка
(продуктового набора) устанавливаются образовательной организацией.

9. Контроль за полноценностью, качеством, сбалансированностью и организацией питания,
соблюдением санитарно-гигиенических правил и норм возлагается на учредителей
образовательных организаций, осуществляющих обучение детей с ОВЗ.